innumerabiliter¹ et diligenter affirmant (a). Ita ista, quæ a veritate non veniunt, plerumque et nullo impellente se ipsa subvertunt. Kρόνον appellatum dicit, quod græco vocabulo significat temporis spatium: sine quo semen, inquit, non potest esse secundum. Hæc et alia de Saturno multa dicuntur, et ad semen omnia referuntur. Sed saltem Saturnus seminibus cum tanta ista potestate sufficeret: quid ad hæc dii alii requiruntur, maxime Liber et Libera, id est Ceres? De quibus rursus, quod ad semen attinet, tanta dicit, quasi de Saturno nihil dixerit.

CAPUT XX. — *De sacris Cereris Eleusinæ.*

In Cereris autem sacris prædicantur illa Eleusinia², quæ apud Athenienses nobilissima fuerunt. De quibus iste nihil interpretatur, nisi quod attinet ad frumentum, quod Ceres invenit, et ad Proserpinam, quam rapiente Orco perdidit. Et hanc ipsam dicit significare fecunditatem seminum: quæ cum defuissest quodam tempore, eademque sterilitate terra mœreret, exortam esse opinionem, quod filiam Cereris, id est ipsam fecunditatem, quæ a proserpendo Proserpina dicta esset, Orcus abstulerat, et apud inferos detinuerat: quæ res cum fuisset luctu publico celebrata, quia rursus eadem fecunditas rediit, Proserpina redditæ exortam esse lætitiam, et ex hoc solemnia constituta. Dicit deinde multa in mysteriis ejus tradi, quæ nisi ad frugum inventionem non pertineant.

CAPUT XXI. — *De turpitudine sacrorum, quæ Libero celebrabantur.*

Jam vero Liberi sacra, quem liquidis seminibus, ac per hoc non solum liquoribus fructuum, quorum quodammodo primatum vinum tenet, verum etiam seminibus animalium præfecerunt, ad quantum turpitudinem pervenerint, piget quidem dicere, propter sermonis longitudinem; sed propter superbam istorum hebetudinem non piget. Inter cætera quæ prætermittere, quoniam multa sunt, cogor; in Italiae compitis quædam dicit sacra Liberi celebrata cum tanta licentia turpitudinis, ut in ejus honorem pudenda virilia colerentur; non saltem aliquantum verecundiore secreto, sed in propatulo exultante nequitia. Nam hoc turpe membrum per Liberi dies festos cum honore magno plostellis impunitum, prius rure in compitis, et usque in urbem postea vectabatur. In oppido autem Lavinio³ uni Libero totus mensis tribuebatur, cuius diebus omnes verbis flagitosissimis uterentur, donec illud membrum per forum transvectum esset, atque in loco suo quiesceret. Cui membro in honesto

¹ Lov., immutabiliter; dissentientibus editis aliis et manuscriptis.

² Sic Er. et MSS. At Vind. Am. et Lov., Eleusina.

³ Aliquot MSS., Lavinio. Sed longe plures probae noctae, Lanuvio. An forte pro, Lanuvino. Nam agro Lanuvino legere est in Horatii Carminum libro 3, ode 27, vers. 3. De Lanuvii et Lavinii oppidi differentia dicit Siginus in Livium, lib. 8, cap. 14.